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O ZET
Arazi Toplulastğrma c alğsmalarğnda, arazilerin derecelendirilmesi onemli

asamalardan biridir. Derecelendirmede amac  arazilerin degerlerinin belli kriterlere gore

elde edilmesidir. Farklğ toprak dereceleri arasğndaki arazi degisimi ancak her bir

parselin Parsel Deger Sayğsğnğn hesaplanmasğ ile mumku ndu r. Parsel Deger Sayğlarğnğn

hesaplanmasğ her parselin sğnğrlarğ ic erisinde kalan derece sğnğfğ sayğsğ arttğkc a daha da

zorlasmaktadğr.

Bu c alğsmada Parsel  Deger Sayğlarğnğn hesaplanmasğnda Cografi  Bilgi

Sisteminin kullanğlma olanaklarğ, bir ornek projede(Bursa-Karacabey-Gonu  Koyu  arazi

toplulastğrma proje sahasğnğn bir bolumu nde)  gosterilmeye c alğsğlmğstğr.

ABSTRACT
In Land Consolidation Projects,  land evaluation is one of the most important

phase. The aim of evaluation is to obtain the land values according to the certain

criteria‘s. Land exchange between different land degrees is only possible with

calculation of Parcel value Number of each parcel. Calculation of Parcel Value Number

is become difficult increasingly when degree classes which are included in boundary of

every classes.

In this study, using possibilities of Geographic Information System in

calculating Parcel Value Numbers were shown in a case study.
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GIRI S

Arazi Toplulastğrmasğ c alğsmasğ kisilerin mu lkiyetine mu dahale etme yetkisine

sahip bir c alğsma olmasğ nedeniyle yogun dikkat ve emek isteyen bir c alğsmadğr. Bu

c alğsmanğn yu ru tu lmesi ve kğsa su rede bitirilmesinde modern teknolojik olanaklardan

yararlanğlmasğ gerekir.

Arazi toplulastğrma alanğnda toplulastğrma isleminden sonra toprak sahibine

onceki arazisine esit  degerde arazi verilebilmesi ic in, mevcut parsellerinin belirli

olc u tlere gore derecelendirme islemlerinin yapğlmasğ gereklidir(Arğcğ, 1994).

Arazi derecelendirmesi, arazinin verim yetenegini tahmin etme islemi olup,

genelde c esitli arazi kullanğm tu rlerinin gereksinimleriyle arazinin sahip oldugu

niteliklerin kğyaslanmasğ, diger bir anlatğmla arazinin toprak, topografya ve diger

ozelliklerinin yorumlanmasğna dayanan, belli degerlendirme bic imleri arasğnda

karsğlastğrma yapabilmek amacğyla gerc eklestirilen c alğsmalarğ ic ermektedir(FAO,

1977).

Arazi derecelendirme, toplulastğrma projelerinin  en onemli asamalarğndan biri

olup, projenin basarğsğ ve zamanğn da tamamlanabilmesi; derecelendirmenin arazi

sahipleri tarafğndan kabul edilebilir, saglğklğ ve adil olmasğna baglğdğr. Du nya‘nğn bir

c ok u lkesinde arazi derecelendirme amacğyla c esitli yontemler gelistirilmis  ve

uygulamaya konulmustur(Storie, 1937; Weiers ve Reid, 1974).

Arazi toplulastğrmasğnda deger hesabğ genel olarak derecelendirme haritasğ

alanlarğndan belirlenmektedir. Otomasyonun kullanğlmadğgğ uygulamalarda alan ve

deger hesaplamalarğnda genellikle planimetre,  paralel c izgili diyagram, hiperbol tahtasğ

vb. aletler kullanğlmakta ve bu yu k oranda insan gu cu ne ihtiyac  duyulmaktadğr. Deger

hesabğnğn otomasyonunda ilk adğmlar elektronik planimetrelerin kullanğmğ ile atğlmğstğr.

1970‘li yğllarda kullanğmğna baslanan Ortogonal sayğsallastğrğcğlarla birlikte harita

olc um ve degerlendirme c alğsmalarğ daha da hğzlanmğstğr(Riemer, 1984).

Arazi toplulastğrmasğnda katğlğmcğlarğn arazilerine esit degerde bir arazinin

verilmesi ve katğlğmcğlar arasğnda esitligin saglanmasğ gereklidir. Bu amac la u lkemizde

Arazi toplulastğrma tu zu gu nu n 2. Maddesine dayanğlarak c ğkarğlan Arazi Toplulastğrma

Yonetmeligine gore derecelendirme islemleri yapğlmaktadğr. Derecelendirme islemi

sonucunda elde edilen derece indeksi degerlerinin her bir parsel ic in kullanğlmasğ ve

boylece parsel degerlerinin ortak bir birime donu stu ru lmesi gerc eklestirilmis
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olmaktadğr. Bunun sonucu olarak farklğ dereceler arasğnda arazi degisimi soz konusu

olabilmektedir. Uygulamada ilgili yonetmelige gore bu  islem  Parsel  Deger

Sayğlarğnğn(PDS) bulunmasğ bic iminde gerc eklesmektedir.

Parsel Deger Sayğsğnğn bulunmasğnda; derece sğnğrlarğnğn parsel sğnğrlarğ

ic erisinde kalan alanlarğnğn tespit edilmesi ve derece indeks degerleri ile isleme

sokulmasğ  gerekmektedir. Bunun ic in c esitli harita programlarğ kullanğlmaktadğr. Bu

programlar,  parsel  sadece bir derece sğnğfğna giriyor ise sorunsuz bir bic imde

c alğsmakta, fakat  parsel birden fazla derece sğnğfğna  giriyor ise her derece sğnğfğ ic in

alanlarğn hesaplanmasğ zorlasmaktadğr.

Bu c alğsmada Arazi Toplulastğrmasğnda Parsel Deger Sayğlarğnğn

hesaplanmasğnda karsğlasğlan bu zorluklarğn giderilmesinde Cografi Bilgi Sistemi‘nin

kullanğlmasğ ve boylece daha hassas sonuc lar elde edilmesi amac lanmğstğr.

MATERYAL VE YO NTEM

          MATERYAL

Arazi Toplulastğrma alanğndaki alanlarğn ve  PDS degerinin hesaplanmasğnda

Cografi Bilgi Sistemi programğ olarak Windows NT isletim sisteminde c alğsan

ARC/INFO programğ kullanğlmğstğr. Eski mu lkiyet   ve derecelendirme haritalarğnğn

sayğsallastğrğlarak bilgisayara aktarğlmasğnda GTCO A0 digitizer kullanğlmğstğr.  O rnek

proje alanğ olarak Bursa-Karacabey- Gonu  Koyu  arazi toplulastğrma proje sahasğnğn bir

bolumu  kullanğlmğstğr.

YO NTEM

Toplulastğrma sahasğndaki alanlarğn ve parsel deger sayğlarğnğn belirlenmesinde

oncelikle kullanğlan Cografi Bilgi Sistemi(CBS) ozellikli Arc/Info Programğnda

projelemeye esas olacak olan eski mu lkiyet haritasğ sayğsallastğrğlmğstğr. Sayğsallastğrma

esnasğnda meydana gelen c izgisel hatalar CBS programğnğn olanaklarğ kullanğlarak

giderilmistir. Parsellere iliskin hatalarğn giderilmesinden sonra olusturulan PARSEL

kapsamğna Arc/Info  Poligon Topolojisi uygulanmğstğr. Boylece CBSÇnin temelini

olusturan grafik verilerin tablosal verilerle iliskilendirilmesine olanak saglanmğstğr.

Topoloji sonucu kapsamğn adğnğ tasğyan bir O z nitelik Tablosu olusmustur(C izelge 1.).
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C izelge 1. Parsel.Pat O z nitelik Tablosunun I c erigi

 Alan I smi         Genislik     C üktü  Gen.            Alan tipi            Desimal küsüm

 AREA                   4          12     F                    3

 PERIMETER        4                   12     F      3

 PARSEL#             4                    5     B      -                    

 PARSEL_ID        4                    5     B      -

 PARSEL_NO       5                    5     I      -

Bu tablonun diger ilgili tablolar ile baglantğsğnğn saglanabilmesi ic in O z nitelik

tablosuna PARSEL_NO alanğ eklenmis ve her bir kapalğ alanğn parsel numarasğ

girilmistir. Parsellere iliskin Malik Adğ, Soyadğ, Baba Adğ vb. bilgiler PARVERI isimli

baska bir Info tablosuna girilmistir. Parsel.Pat O z nitelik tablosu ile PARVERI Info

tablosunun iliskilendirilmesinde PARSEL_NO alanğ anahtar alan olarak kullanğlmğstğr.

Mu lkiyete iliskin bilgilerin girildigi PARVERI Info tablosu  asagğdaki alan isimlerini

ic erecek sekilde olusturulmustur.(C izelge 2.).

C izelge 2. Parveri   Info  Tablosunun I c erigi

 Alan I smi         Genislik     C üktü  Gen.            Alan tipi                 Desimal küsüm

PARSEL_NO          5     5     I       -

ISLETME_NO        5     5     I       -

ADI                                 15    15    C   -

SOYADI                15    15     C     -

BABA_ADI                       15    15     C      -

ALAN                  12    12     N      3

HISSE                  7     7     N     5

PAY                                  12    12    N       3

KUL_DUR                        25    25     C       -

MEVKII                15    15     C       -

Bu bilgilerin CBS‘e girilmesi ile bu bilgiler baglantğlğ oldugu harita ile

sorgulanabilir hale gelmistir.

Yine Toplulastğrma projelerinde onemli bir yeri olan derecelendirme haritasğnğn

CBS‘e aktarğlmasğ ic in aynğ koye ait derecelendirme haritasğ sayğsallastğrğlmğstğr.

Sayğsallastğrmada meydana gelen hatalar giderilmistir. Parsel kapsamğnda oldugu gibi
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burada olusturulan  DERECE kapsamğnda da Poligon Topolojisi uygulanarak bu

kapsama iliskin O z nitelik tablosunun olusturulmasğ saglanmğs, bu tablo ic erisine her bir

derece sğnğfğ ic in derece indeks degerini ic erecek asagğdaki alanlar ac ğlmğstğr(C izelge

3.).

C izelge3. Derece.Pat  O zelik Tablosunun I c erigi

 Alan I smi              Genislik     C üktü  Gen.        Alan tipi                 Desimal küsüm

AREA                       4                      12                   F                              3

PERIMETER            4                      12                   F                              3

DERECE#                4                       5                    B                              -

DERECE-ID             4                       5                    B                              -

DERECE_SINIFI     2                       2                    I                                -

DERECE_INDEKS  2                       2                   I                                 -

Sonuc ta hem parsellere iliskin hem de derecelendirmeye iliskin parsel deger

sayğsğnğn hesaplanmasğnda kullanğlabilecek tum bilgiler bilgisayara aktarğlmğstğr. Her bir

parselin Parsel Deger Sayğlarğnğn hesaplanmasğ ic in iki kapsam Overlay edilmis yani u st

u ste c akğstğrğlmğstğr. OVERLAY ismi ile olusan yeni kapsam u zerinde Parsel Deger

Sayğsğnğn hesaplanmasğna gec ilmistir. Bu amac  ic in her bir parselin ic erisine du sen

derece gruplarğnğn kapladğklarğ alanlarğn bulunmasğna ihtiyac  vardğr. OVERLAY

kapsamğnda bu alanlar otomatik olarak olusturulmus ve Overlay.Pat isimli oz nitelik

tablosuna c akğstğrma islemi ile aktarğlmğs durumdadğr. Bu tablodaki bilgilerin

PARSEL_NO‘ ya gore indekslenmesiyle(sğralama)  parsellerin numaralarğnğn ku c u kten

bu yu ge sğralanmasğ saglanmğstğr. Her parselin PDS degerini hesaplamak ic in ArcMacro

bilgisayar programlama dilinde bir program dongu su  olusturulmustur. Dongu  ile

Overlay.Pat dosyasğ okunmus ve asagğdaki formu le gore PDS degeri her bir parsel ic in

hesaplanmğstğr. Elde edilen degerler CIKTI ismi verilen Info dosyasğna yazdğrğlmğstğr.

PDS =  Σ(Area i * Derece_Indeks i /100)
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Burada i    her bir parsel ic erisindeki farklğ  derece sğnğfğnğ ifade eder. Aynğ

parselin farklğ sğnğflara giren parc acğklarğnğn parsel deger sayğlarğ toplamğ tum parselin

parsel deger sayğsğnğ vermektedir. Overlay kapsamğna ait O z nitelik tablosu asagğdaki

alanlarğ ic ermektedir(C izelge4.).

C izelge 4. Overlay.pat O z Nitelik Tablosunun I c erigi

  Alan I smi         Genislik     C üktü  Gen.            Alan tipi                 Desimal küsüm

AREA                                 8           18                        F                           5

PERIMETER                      8           18                        F                          5

OVERLAY#                       4           5                          B                          -

OVERLAY-ID                   4            5                         B                          -

PARSEL#                           4      5     B      -

PARSEL_ID                     4           5     B      -

PARSEL_NO                     5     5     I      -

ISLETME_NO         5     5     I       -             

ADI                                  15    15    C   -

SOYADI                15    15     C     -

BABA_ADI                       15    15     C      -

ALAN                  12    12     N      3

HISSE                  7     7     N     5

PAY                                  12    12    N       3

KUL_DUR                        25    25     C       -

MEVKII                15    15     C       -

DERECE#                          4           5                          B                           -

DERECE-ID                      4           5                           B                           -

DERECE_SINIFI              2           2                           I                            -

DERECE_INDEKS           2           2                           I                            -

Program dongu su  ic erisinde, oncelikle ilgili parselin belirtilen derece sğnğfğna

giren alanğ ve derece indeks degeri yukarğdaki formu lde yerine konulmus, hesaplama

yapğlarak diger kayğta gec ilmistir. Eger bu kayğttaki PARSEL_NO bir onceki kayğt ile

aynğ ise onceki derece sğnğfğ ic in bu parselde bulunan PDS son kayğtta elde edilecek

degere eklenmektedir. Eger PARSEL_NO oncekinden farklğ ise onceki kayğtta bulunan

PDS degerleri CIKTI ismi verilen info dosyasğna kayğt edilmekte ve bir sonraki kayğt
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ic in hesaplama islemine gec ilmektedir.  Boylece son kayğta kadar islemlerin

tekrarlanmasğ sonucunda program, c alğsğlan arazi toplulastğrma alanğndaki tum

parsellerin parsel deger sayğlarğnğ hesaplayğp CIKTI isimli info  dosyasğna kayğt etmistir.

Bu dosyanğn ic erigi kullanğlan CBS programğnğn olanaklarğ ile  diger

programlarğn okuyabilecegi ASCII, Dbase vb. standart formatlara

donu stu ru lebilmektedir.

SONUC LAR VE O NERILER

Yapğlan c alğsma ile S ekil 1. de de goru ldu gu  gibi derecelendirme sğnğrlarğ ile

parsel sğnğrlarğ her zaman c akğsma durumunda degildir. Bu durumda parseli kesen

derecelendirme sğnğrğnğn ayğrdğgğ alanlarğn ayrğ ayrğ belirlenerek derece indeksleri ile

c arpğlmasğ gerekmektedir.

Sekil 1. Eski mulkiyet  ve derecelendirme haritasünün c aküstürülmasü

PARSEL kapsamğ ile DERECE kapsamğnğn c akğstğrğlmasğyla olusan OVERLAY

kapsamğna ait Overlay.Pat O z nitelik tablosunun bazğ alanlarğnğn ic erigi C izelge 5‘te

verilmistir. Bu c izelgeye gore birden fazla dereceye giren parseller ic in her bir derece
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sğnğfğnğn parselde kapladğgğ alanlar hesaplanmğstğr. O rnegin 120 nolu parselin I.

Dereceye giren kğsmğnğn alanğ 1715 ve iken III. Dereceye giren kğsmğnğn alanğ 1785‘dur.

C izelge 5. Sekil 1.Üdeki bazü parsellerin alan ve derece indeksine iliskin

degerler(Overlay.Pat dosyasünün ic eriginin bir küsmü)

Parsel_no Derece _Sünüfü      Area Derece_Indeks

120 1 1715 97

120 3 1785 71

121 3 4000 71

122 3 8500 71

123 3 6900 71

124 3 2352 71

124 5 1448 60

125 3 2270 71

125 5 2730 60

126 3 7224 71

126 5 8276 60

C izelge 6‘da CIKTI isimli info dosyasğnğn ic erigi verilmistir. C izelgede

goru ldu gu  gibi 20 no lu isletmenin  120 nolu parselinin toplam parsel deger sayğsğ

2930,9‘dur. Yine 93 no lu isletmenin proje alanğndaki 122 nolu parselinin parsel deger

sayğsğ 6035 iken  126 no lu parselinin toplam parsel deger sayğsğ 10094,64‘du r.

C izelge 6. CIKTI info dosyasünün ic erigi

I sl. No   Soyadü-Adü Parsel No Hisse Endeks Toplam PDS

20 Bekil Nuri 120 1/1 83,74 2930,9

18 Beki Kadir 123 1/1 71 4899

30 C avdar Nazife 124 1/1 66,80 2538,72

67 Koyas Tahsin 125 1/1 67,99 3249,7

84  Sipahi Yusuf 121 1/1 71 2840

93 Tu re Hasan Hu seyin 122 1/1 71 6035

93 Tu re Hasan Hu seyin 126 1/1 65,13 10094,64
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Arazi toplulastğrma c alğsmalarğnda planimetre ile ya da AutoCAD gibi harita

c izim programlarğnda yapğlan c alğsmalarda her bir parsel ic erisinde birden fazla derece

sğnğfğnğn bulunmasğ, bu farklğ derece sğnğflarğnğn  kapladğklarğ alanlarğn ayrğ ayrğ

belirlenmesi ve bu degerin ilgili derece indeks degeri ile manuel olarak c arpğlmasğ ve

parselin toplam parsel deger sayğsğnğn belirlenmesi,  bulunan bu degerlerin mu lkiyet

listelerinde ki ilgili alanlara yine elle girilmesi gerekmektedir. Bu c alğsmalar proje

yapan ic in zaman alğcğ, sğkğcğ, hata yapma olasğlğgğ ve maliyeti yu ksek c alğsmalardğr.

Arazi derecelendirmesi ve parsel deger sayğlarğnğn belirlenmesinde ki bu gerc ek

uygulayğcğlarğ az sayğda derece sğnğfğ ile c alğsmaya, ku c u k alanlğ derece sğnğflarğnğn

ihmal edilmesine, birbirine sğnğr farklğ derece sğnğflarğnğn ortalamalarğnğn alğnmasğna ve

alan deger hesaplarğnğ basitlestirmek ic in derece sğnğrlarğ ile parsel sğnğrlarğ aynğ yerden

gec irilmesine yoneltmistir. Boylece katğlğmcğlarğn hakedislerinin elde edilmesinde

belirli oranda haksğzlğklarğn olusmasğna neden olunmaktadğr.

Arazi toplulastğrma  projelerinin otomasyonunda ya da bilgisayar destekli

c alğsmalarda  bu durum bir bosluk olusturmaktadğr. Projelemelerde bu boslugun

doldurulmasğ ve otomasyonun bu tu n hale getirilmesi zorunlulugu vardğr.

Cografi Bilgi Sisteminin sundugu olanaklar toplulastğrma projelerindeki bu

boslugu doldurabilecek niteliktedir. Cografi bilgi sisteminin kullanğlmasğ ile hem eski

mu lkiyet durumu sorgulanabilir bir bic ime donu smekte  hem de alan ve deger

hesaplamalarğ kolaylasmaktadğr. Ayrğca yapğlan tum islemler haksğzlğklarğ giderecek

bic imde dogru ve  hğzlğ bir sekilde gerc eklestirilmektedir. Bunun sonucu olarak

derecelendirme c alğsmalarğ yapğlğrken, derece sğnğrlarğnğn  gec ecegi yerlerin

belirlenmesinde parsel sğnğrlarğna bakğlmaksğzğn  arazi ve doga gerc egine gore hareket

edilmesi olanagğ yaratğlmaktadğr.  Cografi Bilgi Sistemlerinin kullanğlmasğ; bu yu k

emeklerle elde edilen bilgilerin baska bilgilerle iliskilendirilmesini saglayabilecegi gibi

bu bilgilerin  Arazi Toplulastğrmasğndan sonrada  aktif olarak aynğ alan da yapğlacak

baska c alğsmalarda da kullanğlmasğnğ kolaylastğrmaktadğr.
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